3

Дело № 5-234/2022
УИД 16MS0133-01-2022-000812-84

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

31 марта 2022 года                                                                                город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин, (422980, Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, 2 а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Пантелеева В.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

у с т а н о в и л:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ В.А. Пантелеев не выполнил в установленный срок законное предписание Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Чистопольскому муниципальному району Республики Татарстан Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Татарстан № 35/1/1 от 12 марта 2021 года об устранении в срок до 1 марта 2022 года нарушений требовании пожарной безопасности в помещении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а именно:
- на объекте защиты не организовал проведение огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций чердачного помещения (пункт 13 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479);
- не дооборудовал здание системой пожарной сигнализации (статья 4, часть 6, статья 151 ФЗ от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; пункт 4.4 Приказа МЧС России от 20 июля 2020 года № 539 «Об утверждении свода правил «Системы противопожарной защиты. Перечень зданий, сооружений, помещений и оборудования, подлежащих защите автоматическими установками пожаротушения и системами пожарной сигнализации. Требования пожарной безопасности»);
- на кровле здания не выполнил ограждение в соответствии с ГОСТ 53254 (статья 4, часть 4, статья 151 ФЗ от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; пункт 7.16 Приказа МЧС России от 24 апреля 2013 года № 288 (ред. от 14 февраля 2020 года) «Об утверждении свода правил СП 4.13130 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям»);
- на путях эвакуации допустил применение материалов с более высокой пожарной опасностью, чем установленные требованиями нормативных документов по пожарной безопасности, а именно: применены горючие материалы для отделки стен на путях эвакуации (стены отделаны МДФ панелями, пластиком, на полу в коридорах линолеумное покрытие) (статья 4, часть 4, статья 151, табл. 28 Федерального закона № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; пункт 13 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479);
- выход на кровлю здания не оборудовал противопожарной дверью 2-го типа (статья 4, часть 4, статья 151 Федерального закона №123-ФЗ от 22 июля 2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; пункт 7.6 Приказа МЧС России от 24 апреля 2013 года №288 (ред. от 14 февраля 2020 года) «Об утверждении свода правил СП 4.13130 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям»).
В.А. Пантелеев в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом. В соответствии с частью 2 статьи 25.1, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ мировой судья считает, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
12 марта 2021 года Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Чистопольскому муниципальному району Республики Татарстан Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Татарстан ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ В.А. Пантелееву было вынесено предписание № 35/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности в срок до 1 марта 2022 года.
Предписание получено В.А. Пантелеевым 12 марта 2021 года.
В силу статей 34, 37 Федерального закона Российской Федерации «О пожарной безопасности» граждане и предприятия обязаны выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
Согласно статье 38 указанного закона ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут, в частности, собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций.
Согласно части 12 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно приказу №3/к от 4 марта 2020 года В.А. Пантелеев принят на должность ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.
Бездействие должностного лица В.А. Пантелеева подпадает под признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ.
Факт совершения В.А. Пантелеевым вменяемого административного правонарушения подтверждается копией предписания № 35/1/1 от 12 марта 2021 года, актом проверки № 36 от 11 марта 2022 года, которым установлен факт невыполнения требований, сведениями из протокола об административном правонарушении № 346-2022-24 от 11 марта 2022 года и другими материалами дела.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
В материалах дела отсутствуют сведения об обжаловании предписания в установленном законом порядке, либо о переносе срока выполнения предписания в связи с наличием уважительных причин, свидетельствующих о невозможности исполнения предписания в установленный срок.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья, считает вину В.А. Пантелеева установленной и квалифицирует его действия по части 12 статьи 19.5 КоАП РФ, то есть невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, состояние здоровья виновного и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Мировой судья считает возможным ограничиться минимальным наказанием, предусмотренным санкцией данной статьи.
На основании изложенного, и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

признать ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Пантелеева В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с перечислением по реквизитам:
Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000027731133.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                             подпись                                            И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья                                                                                      И.А. Тухфатуллин